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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá kompletním refaktorováním databázové vrstvy
aplikace Anketa ČVUT a také návrhem systematické správy jejích zdrojových
kódů. Dále se věnuje řešením dodatečných požadavků a rovněž analýze a úpravě
dalších modulů navazujících na databázovou vrstvu.

Klíčová slova Anketa ČVUT, databáze, refaktorování, údřba.

Abstract

This master thesis fully focuses on complete refactoring of the databaze layer
in the application Inquiry System on CTU and also on the definition of sys-
tematic maintenance of its source code. It also solves problem of additional
requirements and other modules dependent on the databaze layer.

Keywords Inquiry system on CTU, database, refactoring, maintenance.
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Úvod

Aplikace Anketa ČVUT

Aplikace Anketa ČVUT vznikla kolem roku 2002. Umožňuje vytvářet ankety,
které slouží pro hodnocení výuky na úrovni jednotlivých fakult i celé uni-
verzity. Účelem anket je především poskytnout zpětnou vazbu studentům,
vyučujícím a vedení fakulty.

Sloužila původně k hodnocení výuky na Fakultě elektrotechnické (FEL)
ČVUT. V současnosti se aplikace využívá na všech fakultách ČVUT.

Každý semestr fakulty elektronicky vytvářejí a realizují ankety pro hodno-
cení výuky studenty. Studenti pak vyplňují anketní lístky, které se týkají hod-
nocení vyučovaných předmětů, hodnocení vyučujících i fungování celé fakulty.

Každá vytvořená anketa se vztahuje k výuce na jedné fakultě a probíhá
v několika etapách [8]:

1. Vytvoření ankety

Administrátor fakulty vytvoří anketu pomocí webového rozhraní.

2. Vyplnění anketních lístků studenty

Studenti pomocí webového rozhraní vyplní anketu.

3. Zpracování výsledků a vyhodnocení ankety

Pomocí aplikace Generátor statického webu s výsledky ankety ČVUT je
vygenerován statický web s výsledky, které jsou zveřejněny na stránkách
jednotlivých fakult.

Motivace

S aplikací Anketa ČVUT jsem již pracoval v rámci své bakalářské práci, ve
které se především jednalo o export dat mezi jednotlivými databázemi an-
kety a o navržení webových služeb, které by účinně a efektivně poskytovaly
aplikační rozhraní pro generování reportů o současném stavu pravě probíha-
jících anket.

1

Úvod

Během práce se už poměrně často ukazovalo, že datové úložiště aplikace je
sice funkční, ale není žádným způsobem nijak systematicky udržované. Důsled-
kem je to, že v datovém schématu zůstalo hodně objektových a datových re-
dundancí a nekonzistencí. Kvůli tomu se byznys logika uložená v databázi,
která řídí především proces vyplnění ankety, také poměrně obohatila o věci,
které už buď nejsou relevantní nebo neodpovídají současným požadavkům ap-
likace.

Redesign datového schématu aplikaci Anketa ČVUT

Jedná se o datové schéma aplikace, do kterého se ukládají data při vyplnění
anketních lístků studenty. Toto schéma je základním prvkem celé aplikace,
protože na něj se navazuje několik dalších modulů aplikace, a nakonec to je
centrální úložiště, ze kterého se přebírají data pro různé účely aplikace.

Úpravy tohoto schématu zajistí zmenšení počtu objektových a datových re-
dundancí a nekonzistencí, pravděpodobnosti chyb na ostatních vrstvách a mod-
ulech celé aplikace Anketa ČVUT.

Revize byznys logiky aplikaci Anketa ČVUT

Úpravy datového modelu budou mít své dopady primárně na související byznys
logiku aplikace, která musí být řádně zanalyzována a případně reimplemen-
tována tak, aby se aplikace ve výsledku chovala stejně a bez negativních
dopadů na navazující moduly.

Cíle práce
Hlavním cílem práce je revize, redesign, a reimplementace úložiště pro aplikaci
Anketa ČVUT, jejímž implementačním prostředím je databázový stroj Oracle
a jazyk PL/SQL. Pro splnění tohoto cíle je potřeba:

• provést důkladnou analýzu současného stavu datového schématu a iden-
tifikovat nepoužívané datové bloky, tabulky, pohledy a případně i jiné
objekty

• provést analýzu byznys logiky uloženou v databázi a také identifikovat
části kódu, které je třeba přepracovat

• provést analýzu požadavků na změny v novém datovém schématu

• navrhnout a implementovat nové datové schéma s následující reimple-
mentací byznys logiky v databázi a případně i jiných navazujících mod-
ulech

• navrhnout prostředí a metody pro systematickou dokumentaci změn
schématu a jejich verzování
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Členění textu

Členění textu
Text této diplomové práci je složen ze sedmi následujících kapitol:

• Úvod
Obecný popis problému, motivace pro jeho vyřešení.

• Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT
Kapitola popisuje současnou architekturu, na které je postavená celá
aplikace. Zaměřuje se především na její datové úložiště a databázovou
byznys vrstvu.

• Metodika vývoje, technologie a nástroje
V kapitole stručně uvádím zvolenou metodiku vývoje. Dále uvádím tech-
nologie a nástroje použité při práci.

• Analýza a návrh řešení
První část kapitoly je věnována analýze databázového modelu a její
byznys logiky. Dále se zabývám analýzou navazujících modulů.

• Implementace
V kapitole postupně sepisuji implementační detaily úprav, které jsem
prováděl na aplikaci na základě provedené analýzy.

• Testování
Kapitola popisuje provedené testování implementovaného řešení.

• Závěr
Poslední kapitola shrnuje všechny výsledky provedené práce.
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Kapitola 1
Aktuální stav aplikace Anketa

ČVUT

1.1 Celkový pohled

Celá aplikace je postavená na několika různých modulech, každý z nich činí
vlastní úkol. Koncepčně je aplikace zobrazena na obrázku 1.1. Z obrázku je
vidět, že aplikace sama o sobě se také skládá ze dvou interních aplikací, které
používají odlišné databázové stroje.

Obrázek 1.1: Koncepční pohled na celkovou architekturu aplikace Anketa
ČVUT.
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1. Aktuální stav aplikace Anketa ČVUT

1.2 Příprava nového běhu aplikace
Každý nový běh ankety se dá popsat následovně:

1. Příprava anketních lístků fakultními administrátory.

2. Vyplnění anketních lístků studenty.

3. Uzavření a vyhodnocení jednotlivých anket. Zveřejnění výsledků.

Nicméně ještě před tím správce aplikace musí připravit datové úložiště
pro další běh vyhodnocení semestru. Tato příprava se provádí postupným
spouštěním skriptů:

1. promaz_vysledky_a_predmety.sql
Zajistí vyprázdnění veškerých dat, které zbyly v databázi z předchozího
běhu.

2. snapshoty_vsechny.sql
Počáteční import dynamických dat z KOSu. Dále se pravidelně provádí
obohacování o nová data.

3. generuj_role_vsechny_ankety.sql
Naplnění anket předměty pro hodnocení a odvození jejích rolí.

4. dopln-role-p-l-c.sql
Pokud nějaká role byla vygenerována alespoň dvakrát, dogeneruje její
doplněk (pouze role p, l, c).

Poté je systém připraven ke spouštění, provede se případná aktualizace anket-
ních otázek, a následně se otevírá možnost vyplnění ankety.

Příprava anket, vyplnění anketních lístků a popsaná příprava ze strany
správce aplikace probíhají právě v rámci aplikace, která je na obrázku 1.1
označená jako Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety.

Dále po ukončení vyplnění anketních lístků a uzavření anket správce ap-
likace provádí export dat zvlášť pro každou fakultu, potom pomocí Aplikace
generátoru výsledků provede vytvoření statických stránek, které jsou později
zveřejněny.

Tato práce je však věnována pouze Aplikaci pro vytvoření a vyplnění an-
kety, a proto další detailnější popis bude zaměřen jenom na ni.

1.3 Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety
Tato aplikace má na starosti sběr dat potřebných pro vyhodnocení semestru
v rámci ankety. Základním zdrojem dat je KOS1. Na základě importovaných

1https://www.kos.is.cvut.cz - studijní informační systém ČVUT
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1.3. Aplikace pro vytvoření a vyplnění ankety

informací z KOSu probíhá sestavení anket ze strany vedení fakult a jejích
vyplnění ze strany studentů. Dále aplikace podporuje možnost generování re-
portů o právě probíhajících anketách.

1.3.1 Datové schéma

Jak už bylo zmíněno na začátku kapitoly, pro ukládaní dat se používá databá-
zový stroj Oracle. Je na něm vytvořené datové schéma aplikace a také i její

[…]

protože je to člověk, který je primárním zadavatelem úkolů této práce a přitom
ví o každém jejím problému.

Testování webové aplikace probíhalo v prostorách FIT v kanceláři ve-
doucího práce nad testovací databází. Vzhledem k tomu, že se netestovalo
uživatelské rozhraní ale jenom požadovaná funkcionalita, nebylo třeba sledovat
schopnost testera zorientovat se v aplikaci.

Závěr z testování

• Příprava nového běhu ankety
Výsledek: bez problémů

• Otevření nového anketního lístku
Výsledek: bez problémů

• Vyplnění anketního lístku předmětu
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení předmětu
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení přednášejícího
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení proseminujícího
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení cvičícího
Výsledek: bez problémů

• Hodnocení zkoušejícího
Výsledek: bez problémů
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5.2 Generování rolí předmětů
Prováděl jsem testování na datech ze semestru B152. Kvůli specifikaci prob-
lému jsem posuzoval úspěšnost testování na základě porovnání vygenerovaných
dat pomocí nově implementovaného algoritmu s daty, které jsem již měl k dis-
pozici. Porovnání jsem prováděl zvlášť pro každou fakultu.

Výsledky testování

• Fakulta informačních technologií
Výsledek: totožné výsledky

• Fakulta elektrotechnická
Výsledek: totožné výsledky

• Fakulta dopravní
Výsledek: totožné výsledky. Nicméně jsem zaznamenal v starých dat-
ech generování některých rolí (p, l, c) navíc. Analýzou jsem zjistil, že
pravděpodobně byly použité obě procedury, což způsobilo generování
záznamů navíc.

• Fakulta stavební
Výsledek: totožné výsledky.

• Fakulta strojní
Výsledek: výsledky nebyly úplně totožné. Důvod je ten, že fakulta plní
jinak zakončení předmětu. Nicméně dle schváleného algoritmu byly role
odvozené správně.

• Fakulta biomedicínského inženýrství
Výsledek: stará data byla generována procedurou řídící zdroje odvození.
Fakulta ve svých nastaveních neměla možnost použití rozvrhů jako zv-
olenou, že fakulta rozvrh používá.

• Masarykův ústav vyšších studií
Výsledek: totožné výsledky.

• Fakulta architektury
Výsledek: totožné výsledky.

• Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
Výsledek: role byly odvozené dle nového algoritmu správně. Nicméně
bylo potřeba zajistit korekci dat smazáním u některých předmětů role
c - druhý cvičící. Její odvození přímo souviselo s hlášením profesora
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Michala Beneše, kvůli čemu byly zbytečně nastavené role ve formuláři
KOS 85102.

Celkový výsledek testování byl považován za úspěšný, na základě čehož proběhlo
nasazení této funkcionality na „ostrou“ instanci aplikace již před jejím
spuštěním v zimním semestru B161.

5.3 Poskytování reportů o anketách
Pro testování balíčku PCK_REPORT byly implementovány jednotkové testy,
pomocí kterých se ověřila kompletní funkcionalita jednotlivých procedur.

5.4 Export dat
Vzhledem k specifikaci provedení exportu dat testování jsem prováděl jeho
spouštěním. Ověřoval jsem, aby výsledný archiv obsahoval všechny očekávané
skripty a při tom nenastala chyba za jeho běhu.

Na testovacím prostředí výsledek testu dopadl pozitivně. Nicméně závěrečný
test bude proveden až po ukončení běhu ankety, což je později než termín ode-
vzdání této práce.

5.5 Výsledek nasazení do „ostrého“ provozu
Poslední cíl této práce se týká nasazení provedené implementace do „ostrého“
provozu aplikace Anketa ČVUT. Bohužel v době psaní tohoto textu není
možné o nasazení mluvit, protože bude probíhat poněkud později než je
stanovený termín odevzdání daného textu.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo především výrazné zlepšení aktuál-
ního stavu aplikace Anketa ČVUT. Zadání práce, definované cíle a také i její
název odkazují přímo na databázovou vrstvu aplikace. Jednalo se o kompletní
revizi datového úložiště aplikace. Za tímto účelem jsem navrhnul pravidla její
údržby, které jsem následovně aplikoval.

Věřím, že výsledek provedené práce výrazně usnadní budoucí rozvoj ap-
likace Anketa ČVUT.

Nicméně aby výsledek této diplomové práce byl akceptovatelný, bylo
potřeba provést určité práce i mimo rozsah zadání, přičemž se nejednalo
o úplně triviální věci. Zásah do navazujících modulů byl poměrně velký
a vyžadoval nemalou analýzu. Další komplikací byla nutnost vyznat se na
dostatečné úrovní v relativně jiné použité technologii. Ve výsledku se však
podařilo:

• zprovoznit webovou aplikaci a opravit v ní některé existující chyby

• navázat na výsledky mé předchozí bakalářské práce po stránce procesu
exportu dat, který byl ještě o krok vylepšen a připraven k použití

Pozitivní výsledky testování veškerých provedených úprav svědčí o jejich
použitelnosti při ostrém provozu aplikace.

Bohužel z časových důvodu je text práce psán dříve, než se provede skutečné
nasazení. Nicméně za zmínku stojí již nasazené řešení procesu odvození rolí
předmětů, které se řešilo v rámci dodatečného požadavku na tuto práci.

Ze své strany považuji cíle práce za úspěšně splněné. Získal jsem v jejím
průběhu velké množství nových informací a znalostí. Osobně mám velmi poz-
itivní pocit z toho, že výsledky odvedené práce jsou přínosem nejen pro mě
ale také i pro celou univerzitu.
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Příloha A
