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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o implementační práci a dokumentační práci velkého rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Když procházím zadání, musím konstatovat, že všechno bylo splněno a jak píše student a vedoucí potvrzuje, bylo vykonáno
navíc mnoho práce nad rámec zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce vyhovuje požadavkům přičemž nenacházím v práci žádnou vatu. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově vyvážené.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student měl velmi obtížný úkol, kterého se výborně zhostil. Z textu práce je zřejmé, že problematik si výborně osvojil, že má
o čem psát. při četbě jsem se necítil obtěžován zbytečnostmi. Všechny zadané úkoly výborně analyzoval a řešení vždy dotáhl
na konce včetně uvedení do provozu. Je to radost takovou práci posuzovat.
Vedle toho, že student práci dokončil co se týká samotného systému, povedlo se mu i položit kvalitní základ pro případné
pokračovatele v tomto etapovém, nikdy nekončícím projektu (mám na mysli stá le objevující nové požadavky z jednotlivých
fakult).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je vytvořena s pomocí doporučené šablony. Všechny požadované kapitoly práce obsahuje a jsou naplněny informačně
vyváženým a srozumitelným obsahem. Práce je dobře čitelná, ale místy je znát, že autor není rodilý mluvčí. Shoda podmětu s
přísudkem, případně skloňování bývají v češtině pro cizince obtížnými. Mrzí mě jen, že již v abstraktu jsem našel překlep
(údřba namísto údržba, to si autor mohl odpustit).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student má správně postavenou kapitolu Literatura. Jednotlivé zdroje uvádí formálně správně a ve vlastním textu je správně
cituje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Publikační výstup nebyl očekáván, ale velmi důležitým výstupem je vývojářská dokumentace a samo-dokumentace systému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Nevím, co je větším přínosem. Zda to, že studenty výborně zpřehlednil a zdokumentoval systém ANKETA pro případné
pokračovatele, či to že po provedeném redesign je systém plně provozuschopný a již jeho jednotlivé moduly jsou byly
úspěšně nasazeny do ostrého provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Při odstraňování na první pohled nadbytečných elementů ve schématu struktury datového úložiště jste musel vyhledat
případné dopady té které změny na jednotlivé funkcionality systému. Měl jste na to nějakou metodiku? Jak jste to ověřoval?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mnohé jsem již napsal. Jde o praktickou úlohu s velkým objemem analytické, programátorské a dokumentační práce.
Výsledek je velmi zdařilý a velmi užitečný. Vše, co měl student za úkol, beze zbytku splnil. Byla to radost tuto práci posuzovat.

Podpis oponenta práce: